Дело №2- 293/2025

УИД 57RS0003-01-2025-000370-71

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

20 октября 2025 года пгт. Глазуновка Орловской области

Глазуновский районный суд Орловской области в составе:

председательствующего судьи Пьяновой Ю.В.,

при секретаре судебного заседания Тамарковой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда гражданское дело по исковому заявлению общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Зеленая роща» к ФИО1, ФИО2, действующим в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО3, ФИО4 в лице законных представителей ФИО1 и ФИО2, ФИО5, ФИО6 о взыскании задолженности за услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами,

установил:

общество с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Зеленая роща» (далее - ООО «УК «Зеленая роща») обратилось в суд с исковым заявлением к ФИО1 о взыскании задолженности за услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами (далее -ТКО).

В обоснование заявленных требований указано, что ООО «УК «Зеленая роща» и ФИО1 являются сторонами по договору оказания услуг по обращению с ТКО. ООО «УК «Зеленая роща» присвоен статус регионального оператора по обращению с ТКО на территории Орловской области сроком с 01.01.2019 на 10 лет. Объем ТКО, подлежащих оплате, определяется согласно нормативу накопления ТКО, установленному Постановлением Правительства Орловской области №221 от 21.05.2018. Оплата услуг осуществляется исходя из объема оказанных услуг и тарифов, утвержденных приказами Управления по тарифам и ценовой политики Орловской области от 20.12.2018 

<

№>-Т, от 19.12.2019 

<

№>-Т, от 17.12.2020 

<

№>-Т, от 16.12.2021 

<

№>-Т, от 22.11.2022 

<

№>-Т, от 18.12.2023 

<

№>-Т. Услуги по транспортированию твердых коммунальных отходов на территории 

<

адрес> осуществляет МУП «Коммунальный сервис». В жилом помещении по адресу: 

<

адрес> начисления производятся на количество 8 человек. Исходя из количества лиц, зарегистрированных по указанному адресу, ответчику производилось ежемесячное начисление оплаты предоставляемой услуги за период с 01.11.2019 по 31.05.2024 сумма долга составила 38 702,09 рублей. По причине отсутствия оплаты за фактически оказанные услуги по обращению с ТКО у ООО «УК «Зеленая Роща» возникло право на начисление ответчику неустойки, сумма которой за период с 11.10.2022 по 30.04.2025 составила 21 368,56 рублей. 

На основании изложенного просит взыскать с ФИО1 в пользу ООО «УК «Зеленая Роща» задолженность за период с 01.11.2019 по 31.05.2024 в размере 38 702,09 рублей, неустойку за период с 11.10.2022 по 30.04.2025 в размере 21 368,56 рублей, неустойку в размере 1/130 ключевой ставки ЦБ РФ, начисляемую на сумму основного долга 38 702,09 рублей, за каждый день просрочки, начиная с 01.05.2025 по день фактической оплаты задолженности, а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 4 000 рублей.

Определением Глазуновского районного суда Орловской области от 06.10.2025 (протокольная форма) к участию в деле в качестве соответчиков привлечены ФИО2, действующий в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО3, ФИО4, в лице законных представителей ФИО1 и ФИО2, ФИО5, ФИО6

Представитель истца ООО «УК «Зеленая роща», своевременно и надлежащим образом извещенный о времени и месте рассмотрения дела в судебное заседание не явился, в материалах дела имеется заявление о рассмотрении дела в отсутствие представителя, не возражал против вынесения заочного решения. 

Ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщили.

Неявка лиц, извещенных в установленном порядке о времени и месте рассмотрения дела, является их волеизъявлением, свидетельствующим об отказе от реализации своих прав на непосредственное участие в судебном разбирательстве дела и иных процессуальных прав, поэтому не является преградой для рассмотрения судом дела по существу, в связи с чем, на основании статей 167, 233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ), суд находит возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся участников процесса, в порядке заочного производства.

Изучив материалы дела, исследовав представленные по делу письменные доказательства, суд приходит к следующему выводу.

Согласно ч.3 ст.30 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ) собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения.

В соответствии со ст.153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги (ч. 1).

В соответствии с п.5 ч.2 ст.153 ЖК РФ, обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение.

В силу ч.4 ст.154 ЖК РФ, плата за коммунальные услуги включает в себя, в том числе плату за обращение с твердыми коммунальными отходами.

Частью 20 ст.12 Федерального закона от 29.06.2015 №176-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» установлено, что обязанность по внесению платы за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами наступает при наличии заключенного соглашения между органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации и региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами и утвержденного единого тарифа на услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории соответствующего субъекта Российской Федерации, но не позднее 01.01.2019.

Согласно ст.309 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Статьей 310 ГК РФ предусмотрено, что односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

Статьей 1 Федерального закона от 24.06.1998 №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» установлено, что к твердым коммунальным отходам относятся отходы, образующиеся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе их использования физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд. К твердым коммунальным отходам также относятся отходы, образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и подобные по составу отходам, образующимся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами.

К правоотношениям, связанным с оказанием физическим лицам такой услуги, как сбор и вывоз твердых коммунальных отходов применимы правила Гражданского кодекса Российской Федерации о публичном договоре.

Согласно п.1 ст.426 ГК РФ публичным договором признается договор, заключенный лицом, осуществляющим предпринимательскую или иную приносящую доход деятельность, и устанавливающий его обязанности по продаже товаров, выполнению работ либо оказанию услуг, которые такое лицо по характеру своей деятельности должно осуществлять в отношении каждого, кто к нему обратится (розничная торговля, перевозка транспортом общего пользования, услуги связи, энергоснабжение, медицинское, гостиничное обслуживание и т.п.).

В соответствии с п.4 ст.426 ГК РФ в случаях, предусмотренных законом, Правительство Российской Федерации, а также уполномоченные Правительством Российской Федерации федеральные органы исполнительной власти могут издавать правила, обязательные для сторон при заключении и исполнении публичных договоров (типовые договоры, положения и т.п.).

Условия публичного договора, не соответствующие требованиям, установленным пунктами 2 и 4 настоящей статьи, ничтожны и не влекут каких-либо юридических последствий, за исключением тех, которые связаны с их недействительностью (ст. ст. 426, 167 ГК РФ).

В соответствии с ч.1 ст.56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Судом установлено и следует из выписки из ЕГРН от 22.08.2025, что собственниками жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> являются: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, доля в праве каждого – 1/6 (

<

данные изъяты> и на основании публичного договора оказания услуги «обращение с твердыми коммунальными отходами» являются потребителями указанной выше коммунальной услуги.

В соответствии с п.4 Правил обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 12.12.2016 №1156, обращение с твердыми коммунальными отходами на территории субъекта Российской Федерации обеспечивается региональными операторами в соответствии с региональной программой в области обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, и территориальной схемой обращения с отходами на основании договоров на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, заключенных с потребителями.

24.08.2018 между Департаментом строительства, топливно-энергетического комплекса, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и дорожного хозяйства Орловской области и ООО «УК "Зеленая роща», получившим статус Регионального оператора на основании протокола о результатах проведения конкурсного отбора регионального оператора от 24.07.2018 

<

№>, заключено соглашение 

<

№> об организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории Орловкой области, по условиям которого региональный оператор обеспечивает сбор, транспортирование, обработку, утилизацию, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов на территории Орловской области в пределах зоны деятельности.

Пунктом 13 указанного Соглашения установлено, что Региональный оператор приступает к исполнению обязательств в полном объеме не позднее 01.01.2019.

Таким образом, с 01.01.2019 Региональный оператор ООО «Управляющая компания «Зеленая роща» является единственной организацией, уполномоченной оказывать услуги в области обращения с твердыми коммунальными отходами на территории Орловской области.

Приказом Управления по тарифам и ценовой политике Орловской области от 20.12.2018 

<

№>-Т был установлен единый предельный тариф на услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами для населения, который в 

<

ДД.ММ.ГГГГ>. составил 469 рублей 42 копейки за 1 куб. метр.

19.12.2019 Приказом Управления по тарифам и ценовой политике Орловской области 

<

№>-Т (с внесенными изменениями) были утверждены следующие единые предельные тарифы: в период с 01.01.2020 по 30.06.2020 - 436 рублей 35 копеек; с 01.07.2020 по 30.06.2021 - 442 рубля 09 копеек; с 01.07.2021 по 30.06.2022 - 455 рублей 47 копеек; с 01.07.2022 по 31.12.2022 - 473 рубля 35 копеек.

С 01.01.2023 по 30.06.2024 единый предельный тариф составлял 506 рублей 50 копеек, с 01.07.2024 г. по 31.12.2024 - 577 рублей 95 копеек, 01.01.2025 по 30.06.2025 - 577 рублей 95 копеек, 01.07.2025 по 31.12.2025 - 639 рублей 89 копеек (Приказ Управления по тарифам и ценовой политике Орловской области от 22 ноября 2022 г. 

<

№>

Постановлением Правительства Орловской области от 21.05.2018 N 221 "Об утверждении нормативов накопления твердых коммунальных отходов на территории Орловской области" установлены нормативы накопления твердых коммунальных отходов на территории Орловской области.

22.12.2022 между ООО «УК «Зеленая роща» и МУП «Коммунальный сервис» заключен договор 

<

№> на оказание услуг по транспортированию твердых коммунальных отходов (ТКО) 

<

данные изъяты>

Правовые основы обращения с отходами производства и потребления определены Федеральным законом от 24.06.1998 №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления».

В соответствии со ст.24.6 Федерального закона от 24.06.1998 №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» сбор, транспортирование, обработка, утилизация, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов на территории субъекта Российской Федерации обеспечиваются региональным оператором в соответствии с региональной программой в области обращения с отходами и территориальной схемой обращения с отходами. Накопление, сбор, транспортирование, обработка, утилизация, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов осуществляются в соответствии с правилами обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденными Правительством Российской Федерации (далее - правила обращения с твердыми коммунальными отходами).

В силу ч.1 ст.24.7 приведенного Федерального закона региональные операторы заключают договоры на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с собственниками твердых коммунальных отходов, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. Договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами является публичным для регионального оператора. Региональный оператор не вправе отказать в заключение договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами собственнику твердых коммунальных отходов, которые образуются и мест накопления которых находятся в зоне его деятельности.

Во исполнение вышеуказанных требований действующего законодательства, 28.12.2018 в официальном печатном издании органов государственной власти Орловской области «Орловская правда» Региональным оператором Орловской области опубликовано адресованное потребителям предложение о заключении договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами и текст типового договора (л.д.13).

В соответствии с п.4 ст.24.7 Федеральным законом от 24.06.1998 №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» собственники твердых коммунальных отходов обязаны заключить договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с региональным оператором, в зоне деятельности которого образуются твердые коммунальные отходы и находятся места их накопления. Под обращением с твердыми коммунальными отходами понимаются транспортирование, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов.

Из содержания п.8 (17) раздела I (1) Правил обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 12.11.2016 №1156 следует, что потребитель в течение 15 рабочих дней со дня размещения региональным оператором предложения о заключении договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами направляет региональному оператору заявку потребителя и документы.

В случае если потребитель не направил региональному оператору заявку потребителя и документы в соответствии с п.п.8 (5) - 8 (7) настоящих Правил в указанный срок, договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами считается заключенным на условиях типового договора и вступившим в силу на 16-й рабочий день после размещения региональным оператором предложения о заключении указанного договора на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». До дня заключения договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами услуга по обращению с твердыми коммунальными отходами оказывается региональным оператором в соответствии с условиями типового договора и соглашением и подлежит оплате потребителем в соответствии с условиями типового договора по цене, равной утвержденному в установленном порядке единому тарифу на услугу регионального оператора, с последующим перерасчетом в первый со дня заключения указанного договора расчетный период исходя из цены заключенного договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами (п. 8 (18) раздела I (1) Правил обращения с твердыми коммунальными отходами).

Срок действия договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами устанавливается указанным договором и не может превышать срок, на который юридическому лицу присвоен статус регионального оператора (п. 8 (19) раздела I (1) Правил обращения с твердыми коммунальными отходами).

С учетом приведенных правил, если потребитель не направил региональному оператору заявку и документы, договор на оказание услуг считается заключенным и вступает в силу на 16-й рабочий день после публикации на официальном сайте регионального оператора.

Учитывая вышеизложенное, истец приступил к исполнению обязательств по обращению с твердыми коммунальными отходами, в том числе и по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается договором 

<

№> заключенным 22.12.2022 между ООО «УК «Зеленая роща» и МУП «Коммунальный сервис» на оказание услуг по транспортированию твердых коммунальных отходов 

<

данные изъяты>

Таким образом, факт осуществления Региональным оператором Орловской области ООО «Управляющая компания «Зеленая роща», являющейся единственной организацией, уполномоченной в соответствии с законодательством оказывать услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами, вывоза твердых бытовых отходов в спорный период нашел свое подтверждение. Оказание Региональным оператором Орловской области услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами всем без исключения жителям Орловской территории, свидетельствует, что указанной услугой пользуются все население указанных территорий.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что сложившиеся между истцом и ответчиками отношения признаются договорными. Сведений о том, что собственники жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> обращались с заявлением о признании недействительным договора и применения последствий недействительности сделки, суду не представлено.

Обращаясь в суд с настоящим иском, истец ссылался на то, что ответчик ФИО1, как собственник жилого помещения, в период с 01.11.2019 по 28.02.2025 не оплачивала предоставленную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами, при этом в адрес ответчика ежемесячно направлялись платежные документы по оплате услуги регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами, исходя из объема оказанной услуги.

В судебном заседании установлено, что собственниками жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> являются ответчики - ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 в равных долях.

Наличие задолженности и период ее образования подтверждается приложенной к исковому заявлению выпиской по лицевому счету 

<

№> и расчету, приведенному в исковом заявлении, согласно которому за ответчиками числится задолженность за оказываемую услугу в спорный период в размере 38 702,09 рублей 

<

данные изъяты>), который был проверен судом и признан верным.

По смыслу закона сособственники жилого помещения несут обязанность по оплате услуги по обращению с ТКО соразмерно доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение.

В случае, если собственником жилого помещения (доли) является несовершеннолетний, то обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг несут его родители независимо от факта совместного с ним проживания (статьи 21, 26, 28 ГК РФ и статьи 56, 60, 64 Семейного кодекса Российской Федерации).

Вместе с тем несовершеннолетние в возрасте от 14 до 18 лет вправе самостоятельно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. При недостаточности у несовершеннолетнего средств обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг субсидиарно возлагается на его родителей (статья 26 ГК РФ) (п.28 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.06.2017 №22).

В судебном заседании установлено, что родителями несовершеннолетних ФИО4, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, и ФИО3, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, являются ФИО7 и ФИО2, что подтверждается записью акта о рождении 

<

№> от 17.06.2011 и записью акта о рождении 

<

№> от 12.11.2013 

<

данные изъяты>

С учетом изложенного, суд находит требования истца ООО «УК «Зеленая роща» о взыскании задолженности по оплате за коммунальную услугу «обращения с твердыми коммунальными отходами» обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Предметом иска по настоящему делу выступает также неустойка за несвоевременное исполнение обязательств по оплате услуг за период с 11.10.2022 по 30.04.2025 в размере 21 368,56 рублей, а также неустойка в размере 1/130 ключевой ставки ЦБ РФ, начисленная на сумму основного долга 38 702,09 рублей, за каждый день просрочки, начиная с 01.05.2025 по день фактической оплаты задолженности.

Согласно ст. 330 ГК РФ неустойкой (пеней, штрафом) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности, в случае просрочки исполнения.

Формула расчета неустойки предусматривается Типовым договором, утвержденным постановлением Правительства РФ от 12 ноября 2016 г. №1156 «Об обращении с твердыми коммунальными отходами и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 25 августа 2008 г. №641».

В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения потребителем обязательств по оплате договора, региональный оператор вправе потребовать от потребителя уплаты неустойки в размере 1/130 ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации, установленной на день предъявления соответствующего требования, от суммы задолженности за каждый день просрочки (п. 7.2 договора).

В соответствии с п.65 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2016 г. №7 «О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств» истец по смыслу ст.330 ГК РФ вправе требовать присуждения неустойки по день фактического исполнения обязательства (в частности, фактической уплаты кредитору денежных средств, передачи товара, завершения работ).

Начисление неустойки по обязательствам, возникающим из договоров оказания услуг, является мерой, призванной стимулировать надлежащее исполнение сторонами обязательства в установленный срок.

Расчет неустойки проверен судом и признан арифметически верным, ответчиками не оспорен.

Таким образом, суд приходит к выводу, что требования о начислении неустойки, за период с 11.10.2022 по 30.04.2025, а также неустойки в размере 1/130 ключевой ставки ЦБ РФ, начисленной на сумму основного долга, за каждый день просрочки, начиная с 01.05.2025 по день фактической оплаты задолженности обоснованы, подлежат удовлетворению.

В силу статьи 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации с ответчиков в равных долях в пользу ООО «УК «Зеленая роща» подлежат взысканию расходы по уплате государственной пошлины, в размере 4 000 рублей.

Руководствуясь ст. ст. 233 - 235, 194 - 198 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Зеленая роща» 

<

данные изъяты>) к ФИО1, ФИО2, действующим в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО3, ФИО4 в лице законных представителей ФИО1 и ФИО2, ФИО5, ФИО6 о взыскании задолженности за услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами – удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 (

<

данные изъяты>), действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО3, в пользу общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Зеленая роща»: задолженность за коммунальную услугу «обращение с твердыми коммунальными отходами» за период с 01.11.2019 по 31.05.2024 в размере 9 675 (девять тысяч шестьсот семьдесят пять) рублей 52 копейки; неустойку за период с 11.10.2022 по 30.04.2025 в размере 5 342 (пять тысяч триста сорок два) рубля 14 копеек; неустойку в размере 1/130 ключевой ставки Центрального Банка Российской Федерации, начисляемую на сумму основного долга 9 675,52 рублей, за каждый день просрочки, начиная с 01.05.2025 по день фактической оплаты задолженности, а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.

Взыскать с ФИО2 (

<

данные изъяты>), действующего в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО3, в пользу общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Зеленая роща»: задолженность за коммунальную услугу «обращение с твердыми коммунальными отходами» за период с 01.11.2019 по 31.05.2024 в размере 9 675 (девять тысяч шестьсот семьдесят пять) рублей 52 копейки; неустойку за период с 11.10.2022 по 30.04.2025 в размере 5 342 (пять тысяч триста сорок два) рубля 14 копеек; неустойку в размере 1/130 ключевой ставки Центрального Банка Российской Федерации, начисляемую на сумму основного долга 9 675,52 рублей, за каждый день просрочки, начиная с 01.05.2025 по день фактической оплаты задолженности, а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.

Взыскать с ФИО4 (

<

данные изъяты>) в пользу общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Зеленая роща»: задолженность за коммунальную услугу «обращение с твердыми коммунальными отходами» за период с 01.11.2019 по 31.05.2024 в размере 6 450 (шесть тысяч четыреста пятьдесят) рублей 35 копеек; неустойку за период с 11.10.2022 по 30.04.2025 в размере 3 561 (три тысячи пятьсот шестьдесят один) рубль 42 копейки; неустойку в размере 1/130 ключевой ставки Центрального Банка Российской Федерации, начисляемую на сумму основного долга 6 450,35 рублей, за каждый день просрочки, начиная с 01.05.2025 по день фактической оплаты задолженности, а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 666 (шестьсот шестьдесят шесть) рублей 66 копеек.

Возложить субсидиарно обязанность несовершеннолетнего ФИО4 по выплате присужденных обществу с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Зеленая роща» сумм на его законных представителей ФИО1 

<

данные изъяты>) и ФИО2 (

<

данные изъяты>) в равных долях при отсутствии у ФИО4 собственных доходов или иного имущества либо при их недостаточности для выплаты присужденных денежных сумм до достижения ФИО4 совершеннолетия или приобретения дееспособности.

Взыскать с ФИО5 (

<

данные изъяты>) в пользу общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Зеленая роща»: задолженность за коммунальную услугу «обращение с твердыми коммунальными отходами» за период с 01.11.2019 по 31.05.2024 в размере 6 450 (шесть тысяч четыреста пятьдесят) рублей 35 копеек; неустойку за период с 11.10.2022 по 30.04.2025 в размере 3 561 (три тысячи пятьсот шестьдесят один) рубль 43 копейки; неустойку в размере 1/130 ключевой ставки Центрального Банка Российской Федерации, начисляемую на сумму основного долга 6 450,35 рублей, за каждый день просрочки, начиная с 01.05.2025 по день фактической оплаты задолженности, а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 666 (шестьсот шестьдесят шесть) рублей 67 копеек.

Взыскать с ФИО6 (

<

данные изъяты>) в пользу общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Зеленая роща»: задолженность за коммунальную услугу «обращение с твердыми коммунальными отходами» за период с 01.11.2019 по 31.05.2024 в размере 6 450 (шесть тысяч четыреста пятьдесят) рублей 35 копеек; неустойку за период с 11.10.2022 по 30.04.2025 в размере 3 561 (три тысячи пятьсот шестьдесят один) рубль 43 копейки; неустойку в размере 1/130 ключевой ставки Центрального Банка Российской Федерации, начисляемую на сумму основного долга 6 450,35 рублей, за каждый день просрочки, начиная с 01.05.2025 по день фактической оплаты задолженности, а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 666 (шестьсот шестьдесят шесть) рублей 67 копеек.

Ответчики вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения им копии этого решения.

Заочное решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Орловского областного суда через Глазуновский районный суд Орловской области ответчиками в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда, а иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле - в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиками заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления. 

Председательствующий Ю.В. Пьянова